
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27.03.2025 г. №135 

с. Байкалово 

Об утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных 
целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и 

укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их 
оздоровления) на территории Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», принимая во внимание 
Постановление Правительства Свердловской области от 27.09.2018 № 639-1111 
«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в 
Свердловской области», ГОСТ 17.1.5.02-80. Государственный стандарт Союза 
ССР. Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам 
рекреации водных объектов (утвержден и введен в действие Постановлением 
Госстандарта СССР от 25.12.1980 № 5976), Постановление Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении 
санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий», ГОСТ Р 58737-2019 «Места отдыха на водных объектах. Общие 
положения», согласование Министерством природных ресурсов и экологии 
Свердловской области 25.03.2025года проекта Правил использования водных 
объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, 



организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации 
отдыха детей и их оздоровления) на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области Администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Правила использования водных объектов для 
рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации 
отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей 
и их оздоровления) на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области (прилагаются). 

2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном средстве 
массовой информации органов местного самоуправления Байкаловского 
муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети 
«Интернет» www.mobmr.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы Байкаловского муниципального района по развитию Глухих 
П.А. 

Глава 
Байкаловского муниципального района Дорожкин 

http://www.mobmr.ru


Утверждены 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 
от 27.03.2025г. №135 

Правила использования водных объектов для рекреационных целей 
(туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и 

укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их 
оздоровления) на территории Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 

Глава 1. Общие положения 

1 .Настоящие Правила использования водных объектов для рекреационных 
целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и 
укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их 
оздоровления) на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области (далее - Правила) регламентируют использование 
водных объектов для рекреационных целей, являются обязательными для 
исполнения организациями, независимо от их ведомственной принадлежности 
и формы собственности, и гражданами на всей территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

2. Использование водных объектов для рекреационных целей (туризма, 
физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья 
граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) 
осуществляется в соответствии с Водным кодексом, иными федеральными 
законами и настоящими Правилами. 

3. Настоящие Правила устанавливают: 
1) требования к определению водных объектов или их частей, 

предназначенных для использования в рекреационных целях; 
2) требования к определению зон отдыха и других территорий, включая 

пляжи, связанных с использованием водных объектов или их частей для 
рекреационных целей; 

3) требования к срокам открытия и закрытия купального сезона; 
4) порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных 

объектов или их частей для рекреационных целей; 
5) требования к определению зон купания и иных зон, необходимых для 

осуществления рекреационной деятельности; 
6) требования к охране водных объектов; 
7) иные требования, необходимые для использования и охраны водных 

объектов или их частей для рекреационных целей. 
4. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 



1) водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которому 
предоставлено право пользования водным объектом; 

2) зона рекреации водного объекта - водный объект или его участок с 
прилегающим к нему берегом, используемый для отдыха. 

3) охрана водных объектов - система мероприятий, направленных на 
сохранение и восстановление водных объектов; 

4) пляж - земельный участок, прилегающий к водному объекту и 
обустроенный для организованного отдыха на водном объекте, в том числе 
купания людей. 

Глава 2. Требования к определению водных объектов или их частей, 
предназначенных для использования в рекреационных целях 

5. Использование водных объектов (их частей) для рекреационных целей, 
установленных статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, 
осуществляется на основании договоров водопользования, заключаемых 
в соответствии с Правилами подготовки и заключения договора 
водопользования, утвержденными постановлением Правительства от 18.02.2023 
№ 274 «О порядке подготовки и заключения договора водопользования, 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации 
и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации. 

Использование водного объекта в рекреационных целях допускается при 
наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного 
объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения 
использования водного объекта. 

6. К зонам рекреации водных объектов предъявляются следующие 
требования: 

-соответствие качества воды водного объекта и санитарного состояния 
территории требованиям ГОСТ 17.1.5.02-80. Государственный стандарт Союза 
ССР. Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам 
рекреации водных объектов; 

-наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к 
воде; 

-наличие подъездных путей в зону рекреации; 
-безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых 

камней и пр.); 
-благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений 

более 0,5 м/с, резких колебаний уровня воды); 
-отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов 

(оползней, обвалов, селей, лавин). 
7. Береговая территория зоны рекреации водного объекта должна 

соответствовать санитарным и противопожарным нормам и правилам. 



Зона рекреации с учетом местных условий должна быть удалена от мест 
сброса сточных вод, стойбищ и водопоя скота, а также других источников 
загрязнения. 

8. Зона рекреации должна быть размещена за пределами санитарно-
защитных зон промышленных предприятий и с наветренной стороны по 
отношению к источникам загрязнения окружающей среды и источникам шума. 

9. Расстояние от автомобильных дорог общей сети до зон рекреации 
следует принимать в соответствии с главой СНиП по планировке и застройке 
городов, поселков и населенных пунктов как до границ санитарно-курортных 
учреждений и домов отдыха. 

10. Оборудование зоны рекреации и обеспечение безопасности 
использования водоема и пляжа осуществляются организациями и 
предприятиями, в ведении которых находится или будет находиться зона 
рекреации. 

Глава 3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, 
включая пляжи, связанных с использованием водных объектов или их 

частей для рекреационных целей 

11. Пляж должен быть расположен на расстоянии не менее 500 метров 
выше по течению от мест спуска сточных вод, не ближе 250 метров выше и 
1000 метров ниже портовых, гидротехнических сооружений, пристаней, 
причалов, пирсов, дебаркадеров, нефтеналивных приспособлений, паромных 
канатных переправ и разводных наплавных мостов. 

Пляж должен отвечать установленным санитарным требованиям. 
12. При расчете необходимой площади территории пляжа следует исходить 

из норм не менее 8 м2 для пляжа на водотоках и водоемах на одного человека. 
При расчете площади детского сектора следует исходить из норм не менее 

4 м2 на одного человека. 
13. На территории пляжа должны быть выделены следующие 

функциональные зоны: 
40 - 60% - зона отдыха (теневые навесы). 
Затенение отдельных участков пляжа должно обеспечиваться теневыми 

навесами, зонтами, тентами с учетом пользования последними до 40% 
отдыхающих на пляже; 

5 - 8% - зона обслуживания (гардеробные, здание проката, буфеты, киоски 
и пр.); 

10%) - спортивная зона (площадки для настольного тенниса, волейбола, 
бадминтона, вышки для прыжков в воду, лодочная станция и т.п.); 

20 - 40% - зона озеленения; 
5 - 7%о - детский сектор. Для детей до 8-летнего возраста с игровыми 

сооружениями (песочницы, качели и пр.); 
3 - 5% - пешеходные дороги. 
14. Количество кабин для переодевания, душевых установок, питьевых 

фонтанчиков, туалетов и урн должно соответствовать требованиям СНиП II-71 -



79. 
15. Зона рекреации должна быть обеспечена питьевой водой, 

соответствующей требованиям ГОСТ 2874-73. 
16. В душевые установки должна подаваться питьевая вода. 
17. При устройстве туалетов должно быть предусмотрено канализование с 

отводом сточных вод на очистные сооружения. При отсутствии канализации 
необходимо устройство водонепроницаемых выгребов. 

18. На пляже должно быть предусмотрено помещение медицинского 
пункта и спасательной станции с наблюдательной вышкой. 

19. Контейнеры для мусора должны располагаться на бетонированных 
площадках с удобными подъездными путями. Вывоз мусора следует 
осуществлять ежедневно. 

20. Вблизи зоны рекреации должно быть предусмотрено устройство 
открытых автостоянок личного и общественного транспорта. Площадь 
автостоянок должна соответствовать требованиям СНиП П-71-79 и выделяться 
дополнительно к площади земельного участка зоны рекреации. 

Открытые автостоянки вместимостью до 30 автомашин должны быть 
удалены от границ зоны рекреации на расстояние не менее 50 м, вместимостью 
до 100 автомашин - не менее 100 м, вместимостью свыше 100 автомашин - не 
менее 200 м. 

Санитарно-защитные разрывы от зоны рекреации до открытых автостоянок 
должны быть озеленены. 

Решение об определении мест отдыха принимается Администрацией 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в соответствии с 
документами территориального планирования, документацией по планировке 
территории, правилами землепользования и застройки сельских поселений, 
входящих в состав Байкаловского муниципального района Свердловской 
области. 

При выборе участков для мест отдыха необходимо руководствоваться 
требованиями ГОСТа Р 58737-2019 «Места отдыха на водных объектах. Общие 
положения». 

Глава 4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона 

21. С наступлением летного периода, при повышении температуры 
воздуха в дневное время выше 18 °С и установлении комфортной температуры 
воды в зоне рекреации водных объектов, постановлением Администрации 
Байкаловского муниципального района определяются сроки открытия и 
закрытия купального сезона. 

Глава 5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием 
водных объектов или их частей для рекреационных целей 



22. Использование водных объектов или их частей для рекреационных 
целей допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного 
для здоровья населения использования водного объекта. 

23. Состав и свойства воды водного объекта должны соответствовать 
требованиям и нормам, приведенным в ГОСТ 17.1.5.02-80. Государственный 
стандарт Союза ССР. Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования 
к зонам рекреации водных объектов. 

24. Организации и предприятия, в ведении которых находится водный 
объект или его участок, используемый для рекреации, перед каждым 
купальным сезоном должны получить разрешение органов санитарно-
эпидемиологической службы на его эксплуатацию. 

25. Контроль санитарного состояния водного объекта, берегов и 
сооружений проводится в установленном порядке. 

26. Контроль качества воды водных объектов проводится по показателям, 
указанным в п. 3.1 ГОСТ 17.1.5.02-80. Государственный стандарт Союза ССР. 
Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации 
водных объектов: 

ежегодно перед началом купального сезона на расстоянии 1 км вверх по 
течению от зоны купания на водотоках и на расстоянии 0,1 - 1,0 км в обе 
стороны от нее на водоемах и в море, а также в границах зоны купания; 

в период купального сезона не менее чем в двух точках, выбранных в 
соответствии с характером, протяженностью и интенсивностью использования 
зоны купания. 

Частота отбора проб устанавливается в каждом конкретном случае 
местными органами санитарно-эпидемиологической службы, но не менее двух 
раз по всем показателям до начала купального сезона и не менее двух раз в 
месяц в период купального сезона. 

Для установления числа лактозоположительных кишечных палочек в 1 дм3 

при использовании водного объекта для купания в период купального сезона 
пробы необходимо отбирать не менее четырех раз в месяц. 

Глава 6. Требования к определению зон купания и иных зон, необходимых 
для осуществления рекреационной деятельности 

27. Граница зоны купания должна быть обозначена опознавательными 
знаками. 

28. Зона купания в детском секторе должна иметь дно с пологим уклоном, 
с преобладающей глубиной 40 - 50 см, но не более 70 см. 

Глава 7. Требования к охране водных объектов 

29. Водные объекты и их берега, используемые для рекреации, должны 
быть защищены от систематического и случайного загрязнения. 



30. В границах зон рекреации и в непроточных водоемах площадью до 10 
км2, используемых для рекреационных целей, не допускаются сброс сточных 
вод и разведение водоплавающей птицы. 

31. В водные объекты, на поверхность ледяного покрова поверхностных 
водных объектов и водосборную территорию не допускается сбрасывать: 

-сточные воды всех видов, содержащие возбудителей инфекционных 
заболеваний бактериальной, вирусной и паразитарной природы в количествах 
выше гигиенических нормативов; 

-сточные воды, содержащие вещества (или продукты их трансформации), 
для которых не установлены гигиенические нормативы и отсутствуют методы 
их определения; 

-неочищенные сточные воды водного транспорта; 
-пульпу, снег; 
- отходы, 
- нефтепродукты и нефтесодержащие воды. 
32. При необходимости отведения сточных вод в водные объекты, 

используемые для рекреации, сброс сточных вод может быть разрешен при 
соблюдении правил охраны поверхностных вод от загрязнения сточными 
водами. 

33. В зону купания не должны допускаться транспортные средства (лодки, 
катера, суда), за исключением средств спасательной службы. 

34. На водных объектах, используемых для рекреационных целей, 
запрещается молевой сплав древесины, а также сплав древесины в пучках и 
кошелях без судовой тяги. 

35. Запрещается мойка транспортных средств в водных объектах и на их 
берегах, а также проведение работ, являющихся источником загрязнения вод, в 
отсутствие сооружений, обеспечивающих охрану водных объектов от 
загрязнения, засорения, заиления и истощения вод. 

36. Хозяйствующими субъектами, осуществляющими сброс сточных вод в 
водоемы (водоотведение), при определении места выпуска сточных вод 
должны учитываться существующее качество воды водного объекта и 
прогнозируемое с учетом проектируемого выпуска, а также с учетом 
существующих источников загрязнения, метеорологических и гидрологических 
условий. 

37. Хозяйствующими субъектами, осуществляющими сброс сточных вод в 
водоемы (водоотведение), с целью охраны водных объектов, предотвращения 
их загрязнения и засорения обеспечивается согласование нормативов 
допустимых сбросов с территориальным органом федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

38. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие водопользование, 
обязаны: 

проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) 
мероприятия, направленные на соблюдение гигиенических нормативов 
качества воды поверхностных водных объектов; 



- контролировать состав сбрасываемых сточных вод и качества воды 
водных объектов; 

- своевременно информировать территориальный орган федерального 
органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление 
федерального государственного санитарно-эпидемиологического контроля 
(надзора), об угрозе возникновения, а также при возникновении аварийных 
ситуаций, представляющих опасность для здоровья населения или условий 
водопользования. 

39. Производственный контроль за сбросом сточных вод в поверхностные 
водные объекты организуется и проводится хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими водопользование на расстоянии не далее 500 метров от 
места сброса сточных вод в водный объект. 

При сбросе сточных вод в черте населенных мест пункт производственного 
контроля за сбросом сточных вод должен быть расположен непосредственно у 
места сброса. 

40. Место, периодичность отбора проб воды поверхностного водного 
объекта при осуществлении производственного контроля водопользователями 
устанавливаются в зависимости от функционального назначения 
контролируемой зоны: 

на водных объектах в местах массового отдыха населения и 
рекреационных зонах в период использования водного объекта для купания - по 
микробиологическим показателям - один раз в 10 календарных дней; по 
органолептическим, санитарно-химическим и паразитологическим показателям 
- один раз в месяц. 

41. При выявлении несоответствия качества воды гигиеническим 
нормативам хозяйствующие субъекты, осуществляющие водопользование, 
должны разработать и провести санитарно-противоэпидемические 
(профилактические) мероприятия. 

Глава 8. Иные требования, необходимые для использования и охраны 
водных объектов или их частей для рекреационных целей 

42. Проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и 
эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том 
числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с водным 
законодательством, законодательством о градостроительной деятельности. 

43. Использование водных объектов для рекреационных целей, а также для 
организованного отдыха детей осуществляется на основании договора 
водопользования с учетом правил использования водных объектов для личных 
и бытовых нужд, устанавливаемых постановлением Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

44. Физическим и (или) юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям запрещается организация места массового отдыха на 
водном объекте без разрешительных документов (документов, на основании 



которых возникает право пользования водным объектом или его частью), 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

45. Организатор места организованного отдыха на водном объекте в 
случае использования акватории водного объекта в зимний период обязан 
согласовать использование акватории водного объекта в порядке, 
предусмотренном Постановление Правительства Свердловской области от 
27.09.2018 № 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на 
водных объектах в Свердловской области». 

46. Использование акватории водных объектов для рекреационных целей 
физкультурно-спортивными организациями, организациями отдыха детей и их 
оздоровления, туроператорами или турагентами, осуществляющими свою 
деятельность в соответствии с федеральными законами, организованного 
отдыха ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов, осуществляется на 
основании договора водопользования, заключаемого без проведения аукциона. 

47. При использовании водных объектов физические лица, юридические 
лица обязаны осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии с 
Водным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, а 
также правилами охраны поверхностных водных объектов и правилами охраны 
подземных водных объектов, утвержденными Правительством Российской 
Федерации. 

48. Водопользователь, осуществляющий пользование водным объектом 
или его участком в рекреационных целях, обязан осуществлять мероприятия по 
охране водного объекта, предотвращению его от загрязнения, засорения и 
истощения, а также меры по ликвидации последствий указанных явлений в 
соответствии с федеральными законами. 

49. Водопользователи и организаторы мест отдыха, использующие для 
рекреационных целей водные объекты (их части), обязаны исполнять 
требования и принимать меры по обеспечению безопасности жизни и здоровья 
людей в местах отдыха, а также при проведении массовых мероприятий на 
водных объектах (их частях), установленные нормативно-правовыми актами: 

- Водный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 
- Федеральный закон от 24 ноября 1996 года № 132-ФЭ «Об основах 

туристской деятельности в Российской Федерации»; 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 10 сентября 

2020 года № 1391 «Об утверждении Правил охраны поверхностных водных 
объектов»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2023 
года № 274 «О порядке подготовки и заключения договора водопользования, 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и 
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 
года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической 



защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской 
Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов 
(территорий)»; 

- Постановлением Правительства Свердловской области от 30 мая 2003 
года № 333-1111 «О мерах по обеспечению общественного порядка и 
безопасности при проведении на территории Свердловской области 
мероприятий с массовым пребыванием людей»; 

- Правила пользования маломерными судами на водных объектах 
Российской Федерации, утвержденные Приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 06 июля 2020 года № 487; 

- Правила пользования водными объектами для плавания на маломерных 
судах в Свердловской области, утвержденные Постановлением Правительства 
Свердловской области от 06 августа 2020 года № 526-1111; 

- Правила охраны жизни людей на водных объектах в Свердловской 
области, утвержденные Постановлением Правительства Свердловской области 
от 27 сентября 2018 года № 639-ГТП; 

- Приказ Минэкономразвития России от 09 января 2024 года № 9 «Об 
утверждении Правил классификации горнолыжных трасс, классификации 
пляжей»; 

- Приказ Министерства по чрезвычайным ситуациям России от 30 сентября 
2020 года № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской 
Федерации»; 

- Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий», утвержденные Постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 3; 

- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания», утвержденные Постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 
года № 2; 

- Санитарные правила и нормы СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 
утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 года № 4; 

- ГОСТ Р 58737-2019. Места отдыха на водных объектах. Общие 
положения; 

- ГОСТ 17.1.5.02-80. «Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические 
требования к зонам рекреации водных объектов»; 



- ГОСТ Р 55698-2013. Туристские услуги. Услуги пляжей. Общие 
требования; 

- ГОСТ Р 70502-2022. «Безбарьерная среда жизнедеятельности инвалидов. 
Пляжи, доступные для инвалидов. Общие требования»; 

- ГОСТ Р 57805-2017 «Туристские услуги. Водный туризм»; 
- ГОСТ Р 57617-2017 «Объекты отдыха, развлечения, культуры и спорта на 

открытой водной поверхности и их инфраструктура». 


